Decisão Administrativa n° 1327/SGPA/SEMA/2021, homologada em 

01/06/2021, arbitrando contra o autuado a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 1.000,00 (mil 

reais) por hectare de vegetação nativa desmatada, fora da área de reserva legal, no total de 1.977,4230 ha, 

que resulta em R$ 1.977.423,00 (um milhão, novecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e vinte e três 

reais), com fulcro no artigo 52 do Decreto Federal n° 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de 

Embargo. Voto Relator no sentido de acolher a prescrição intercorrente, entre a data de lavratura do Auto de 

Infração (15/03/2018) e a data de homologação da Decisão Administrativa (01/06/2021), transcorrendo 03